IVRA FRANCOFVRTENSIA  
DE  
**AEDIBVS RVINOSIS**  
**ET AREIS VACVIS**

AB

---

PROGRAMMA  
QVO  
PRAENOBILISSIMI IVRIVM CANDIDATI  
**GEORGII LVDOVICI SCHILLERI**

FRANCOFVRTENSIS

DISPVTACTIONEM SOLLEMNEM

D. XXI. APR. CCCCCCLXXXVII.

INSTITVENDAM

RITE INDICIT

**IVSTVS CHRIST. LVD. DE SCHELLWITZ, D.**

SER. DVCI SAX. COE. SALF. A CONSILIJIS AVLAE IVR. PVBL. PROF.  
ORD. ET DICASTERIOR. IENENS. ASSESSOR.

H. T. ORD. IVRISCONS. PRO DECANVS.

---

IENAE  
LITTERIS STRAVSSIANIS.

LITERA LITURGICA ET LITURGIA  
AEDIBAS RAVINOSIS  
ET ARERIS AVCAZ

PROGRAMMA

GEORGII LADOGICI SCHIFFERI  
DISPUTATIONEM SCIENTIEN

MEDITATIONES

PLATE INDICIT

PLATE CHRISTI ET DE GOTHIENSIS P.  
S. MACROCHIRIS S. CECILIAE CONCELEBRANTUR  
OMNIS ET AETERNAE MUNERIS BENEFICIORUM

PLATE  
FESTIVITATIS

§. I.

*Prooemium.*

**C**um ea, quae Reformatio Francofurtensis a) de ruinosis aedibus et areis vacuis disponit, variis ex rationibus singularem mereantur attentionem, et huius legis vsus frequentissimus sit, iam de hoc argumento breuiter agere constitui. Quamvis enim de patriae suae iuribus praeclare meritus IO. PHIL. ORTH. b) in lege allegata explananda cum magna laude versatus sit, c) non tamen desunt, quae accuratiore discussione digna sunt.

A 2

Ante

a) Part. VIII Tit. XI §. 1. 2. 3. 5. Haec constitutio iam in Reform. a. 1578 publicata Part. VIII. Tit. XI. §. 1. 2. 3. 5. occurrit, vnde in nouissimam verbotenus translata est. Fundamentum dispositionis est priuilegium, quod Frid. III Imperator S. R. I. liberar. reipublicae Francof. a. 1470 concessit et Sixtus IV Pontifex a. 1477 confirmauit. In priuilegiorum Francofurtensium collectione a. 1614 in lucem emissa, modo diploma papale vna cum eidem inserta versione latina priuilegii caesarei deprehenditur. At in nouissima huius libri editione, quae a. 1728 sub titulo: *Priuilegia et pacta des H. R. R. Stadt Frankfurt am Main: etc.* prodiit, non solum priuilegium caesareum integrum in lingua germanica pag. 323 sq. sed etiam confirmatio Pontificis pag. 329 sq. inuenitur. Etsi praestantissimi Iusti, qui senatus amplissimi iussu hanc editionem procurarunt, operam dederint, ut omnia et singula documenta secundum originalia accuratissime typis describerentur, tamen in fine velonis latinae priuilegii caesarei annus

viciose expressus est, dum typographus vocem: septuagesimo: omisit. Cum postea IO. IAC. de MOSER a. 1732. sq. praecipua ciuitates imperiales concernentia documenta im Reichs-Südlichen Handbuche colligeret, in huius operis Tom. I. sub. num. 43 pag. 513 sq. extractum priuilegii caesarei in lingua vernacula dedit. In rubrica est quidem intuitu anni error commissus, at non in priuilegio ipso.

b) in den Anmerkungen über die so genannte erneuerte Reformation des Städte Frankfurth am Main dritt. Fortsetz. pag. 564 sq.

c) Peculiares commentationes de ruinofarum aut collapsarum aedium reaificatione, quippe de qua doctrina Ref. Franc. loc. cit. agit, mihi ignoratae sunt. Nam sub praefidio AVGVSTI BENED. CARPOVII de eo, quod iustum est circa destructionem et ruinam Lipsiae 1693 defensa disputatio de hoc arguento nihil continet. Idem forte dicendum erit de disp. quam LEONH. LVD. MENKEN. de aedibus exustis et ruinosis Vit 1761 habuit, et inspicere non potui.

Antequam vero singulas dispositiones Reformationis Franc. adducere et illustrare licet, generalia nonnulla praemittenda sunt.

S. II.

*Territorialis dominus proprio iure legem condere potest, vi cuius ruinosa domus vel area, si certum intra terminum nouum aedificium non exstruitur, fisco cedit.*

Territorii domino licet, subditos compellere, ut reaedificant domus suas, quae refici nequeant, aut iam collapsae sunt. Fluit haec potestas ex iure politiae, quae sub quolibet imperio civili d) et speciatim in Germania sub superioritate territoriali indubitate comprehenditur e). Quae- ritur autem *an territorialis dominus proprio iure legem condere possit, vi cuius huiusmodi domus vel area, si intra certum terminum nouum aedificium non exstruitur, fisco cedit?* Re accuratius perpensa, quaestionem propositam affirmare non dubito, ita tamen, ut lex eo modo facienda sit, qui in quois territorio legitime introductus est. Nam territorii domino, vi iuriis fisci ipsi competentis f) bona a possessoribus hue usque nec culta nec habitata, tamquam deserta sibi vindicare permisum est, dum veteres Imperato-

d) ill. HENR. GODI SCHEIDE-MANTEL, im Staatsr. nach der Ver- sunft und den Sitten der vornebmst. Völker, 2 Th. §. 164 pag. 224;

e) IO. IAC. de MOSER von der Landesh. in Policey-Sachen Cap. I. §. 5- pag. 6 f.

f) Imperii ordines ius fisci olim successivae per inuestitutam caesaream, obseruantiam ex priuilegia caesarea con- fecuti sunt. Huiusmodi priuilegia prae- cipue ciuitates imperii impetrarunt, quia ne vnicā, quantum ego quidem scio, ius fisci a Caes. Mai. per inuestitutam accepit, et, quod ad obseruan- tiā attinet, illa haud raro querun- dam iurium fiscalium inuitu defuit, et alia severa exercita iura ad mini- mum pro parte impugnata fuerunt,

Sic v. c. ex priuilegio a Max. II. Imp. L. R. Francof. a 1572 super iure prae- lationis in creditorum concursu nec non super bonis vac. et erexitis con- cesso appetat, plures prius ius refrin- gere volunt et splendidiſſ. senatum re- liquorum modo commemoratorum iu- rum exercitio tunc temporis destitu- tum fuisse. Ipsum hoc priuilegium Franc. probat, tales concessiones a ciui- taribus imperii interdum faro quae- sitas et obtentas esse. Ceterum ius fis- ci hodie sub superioritate territoriali in- dubitate continetur, Cap. Caes. (1636) Art. 21 §. 2 — 4. et in specie vrbibus imperii disputari nequit, I. P. O. art. 8. §. 4 PFEFFINGER corp. iur. publ. Tom. III. Lib. 3. tit. 18. §. 71. not. b) pag. 1511 f.

ratores illa fisco suo addixerunt, g) at leges, in quibus Imperatores fisco suo varia commoda tribuerunt, adhuc hodierno die in Germania, deficiente alia dispositione domestica, valent, quia plerique imperii ordines ab eo inde tempore, quo ius Romanum in I. R. G. vim legis accepit, istas LL in suos usus conuertere non dubitarunt. h) Hinc imperii status per talem legem id modo sibi vindicant, quod ipsis iam de iure debetur. Per se vero patet, eiusmodi praedia fisco inferenda esse legitimo modo, de quo iam paucis agere decreui. SAM. STRYCK. i) distinguit, utrum dominus, secundum fundum deferere velle, aut alteri resignare apud acta iudicis professus sit, nec ne, sed praedium tacite deseruerit? Si prius, citationem non requiri, sed eum, qui occupauit et fisco tributa soluit, statim dominium acquirere afferuit. Quod ad pristinum dominum attinet, STRYCKIO non contradico, bene vero intuitu aliorum ius aliquod in talibus bonis praetendunt, quippe qui omnino citandisunt. Si posteriorius, STRYCKVS recte statuit per edictum pristinum posseforem et omnes, quorum interest, vocandos esse, vt in certo termino sub poena amittendi sui iuris compareant. Quamvis enim in lege k), ad quam STRYCKVS prouocauit, citationem hoc calu semper necessariam esse, disertis verbis non sit dispositum, tamen illa omitti nequit. Cum enim deserio supponat, dominum rei immobilis huius possessione, cum animo dominium amplius non habendi, sponte se abdicasse, hic autem animus inde, quod dominus ex domo ruinam minante discessit, aut fundum frugiferum per aliquod tempus non coluit, colligi nequeat, necessario requiritur, vt edicitalis citatio praecesserit, et in termino dominus non comparuerit, antequam pro defrente habeat potest. Intuitu eorum, qui ius in re forte habent, pariter haec citatio necessaria est, siquidem iura sua allegandi et deducendi

A 3.

occa-

g) Tit. Cod. de omni agro deserito etc. si specialibus locorum constitutionibus aut consuetudinibus aliud statutum est.  
Si Imperatores hoc iure suo non utrebantur, priuatis eiusmodi bona occupare integrum erat. L. g. Cod. cod. 1. D. B. M. loc. all.  
Est haec dispositione adhuc in usu, ceu b) per ill. 10. STEPH. PÜTTER.  
Beyträge 1 Th. pag. 207 num. II.  
Bene obseruauit SAM. STRYCK. diff. i) loc. all. num. 38.  
de agris deseritis cap. 3. num. 61. Ceterum regula ista exceptionem patitur,

6  
occasio ipsis danda est, priusquam paecludi queunt. In praxi citationem plerumque non omitti, plures restantur. <sup>l)</sup>

### §. III.

#### Dissentientium argumenta adducuntur et refutantur.